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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na projekt zlepšení CRM ve vybrané firmě, jejímž předmětem

podnikání je výroba a prodej ocelových profilů určených pro stavebnictví, logistiku,

strojírenství a automobilový průmysl. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Cílem teoretické části je literární rešerše vztahující se k problematice řízené vztahů se

zákazníky se zaměřením na B2B trh a následnou implementaci systému. Praktická část je

rozdělena na analytickou a projektovou část. Analytická část se zaměřuje na představení

vybrané firmy, analýzu současného stavu řízení vztahů se zákazníky a podmínky pro

zavedení CRM. Získané poznatky z analytické části vedly ke zpracování funkčního

a reálného projektu ve vybraném podniku. Závěr projektové části je podrobení projektu

časové, nákladové a rizikové analýza.

Klíčová slova: CRM, řízení vztahů se zákazníky, segmentace, implementace CRM

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on the project of improving CRM in the selected company,

whose business is the production and sale of steel profiles for construction, logistics,

engineering, and the automotive industry. The work is divided into the theoretical and

practical parts. The goal of the theoretical part is a literature search related to the issue of

managed customer relations with a focus on the B2B market and the subsequent

implementation of the system. The practical part is divided into the analytical and project

part. The analytical part focuses on the introduction of the selected company, analysis of the

current state of customer relationship management, and the conditions for the

implementation of CRM. The knowledge gained from the analytical part led to the

processing of a functional and real project in a selected company. The conclusion of the

project part is the submission of project time, cost, and risk analysis.

Keywords: CRM, customer relationship management, segmentation, CRM implementation
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ÚVOD

V současné době je problematika řízení vztahů se zákazníky aktuálním tématem, kterým se

společnosti zabývají. Právě na spokojených zákaznících stojí ziskovost a úspěšnost firmy.

Potřeba dobrých vztahů se zákazníky je nezbytná pro budování postavení podniku v silném

konkurenčním prostředí.

Na trhu existuje velké množství různých CRM (Customer Relationship Management)

systémů, které zajišťují lepší budování vztahů se zákazníky a zefektivňují komunikaci

s nimi. Tyto systémy se rychle a neustále rozvíjí a kopírují trendy moderní doby. Jsou

propojeny se sociálními sítěmi, umělou inteligencí a snaží se automatizovat rutinní

záležitosti. Společnosti vynakládají na CRM systémy velké sumy peněžních prostředků

a přepokládají, že pouhá implementace do podniku přinese zvýšení zisků. CRM není však

pouze program, ale komplexní filozofie vztahu se zákazníkem, které je potřeba budovat,

udržovat a vážit si jich. Moderní technologie vytváří zázemí pro evidování a plánování

aktivit, ale současně je musí někdo obsluhovat, a proto je stále za nejdůležitější prvek řízení

vztahů se zákazníky považován lidský faktor.

Diplomová práce reaguje právě na toto téma a jejím cílem je na základě analýzy

a zhodnocení stavu řízení vztahů se zákazníky vytvořit projekt, který zlepší CRM ve vybrané

společnosti, jejímž předmětem podnikání je výroba a prodej ocelových profilů určených pro

stavebnictví, logistiku, strojírenství a automobilový průmysl.

Práce je rozdělena na dvě části. První, teoretická část zahrnuje literární rešerši vztahující se

k problematice CRM se zaměřením na řízení vztahů se zákazníky v prostředí B2B, aktuální

trendy technologií a samotnou implementaci CRM systému.

Praktická část je rozdělena do dvou hlavních kapitol, analytickou a projektovou. Analytická

část je věnována analýze současného stavu řízení vztahů se zákazníky, zjištění nedostatků

a za použití vhodných metod bude provedeno vyhodnocení příčin a důvodů změn v řízení

CRM ve vybrané firmě a také bude navrhnuto řešení daného problému.

Projektová část následně vychází z poznatků teoretické rešerše a navazuje na výsledky

analytické části. Je navržen konkrétní projekt cílený na implementaci CRM systému ve

vybrané firmě. Projekt je sestaven tak, aby byl prospěšný a realizovatelný jak z hlediska

technického, tak i ekonomického. Z tohoto důvodu je projekt následně podroben nákladové,

časové a rizikové analýze.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

V dnešním značně konkurenčním prostředí se podniky zaměřují na otázku, jak přesvědčit

a získat zákazníky tak, aby si na trhu vybrali právě jejich produkty a jak si právě tohoto

zákazníka následně udržet. Podstata řízení vztahů se zákazníky není vymoženost moderní

doby, jedná se o koncept potřeb orientovaných na zákazníky známý již celá desetiletí. Jedno

zůstává stejné, a to znalost zákazníka (databáze), avšak v poslední době CRM prochází

změnami, kde hrají důležitou roli technologie, způsoby komunikace se zákazníkem (sociální

sítě, email marketing, webové stránky).

Cílem teoretické části je zpracovat a rozšířit poznatky v oblasti řízení vztahů se zákazníky,

jeho přínosy a rizika. Rešerše bude zaměřena také na problematiku vztahů na B2B trhu a na

pravidla a překážky implementace CRM systému do podniku. Literární rešerše bude dále

doplněna o aktuální trendy v CRM systémech. Následně budou sestaveny teoretické

předpoklady pro vypracování projektové části. Praktická část bude také hledat odpovědi na

výzkumné otázky:

• Výzkumná otázka číslo 1: Je současný stav řízení vztahů se zákazníky dostatečný

pro budoucí rozvoj podniku a udržení zákazníků v konkurenčním prostředí?

• Výzkumná otázka číslo 2: Bude možné implementovat CRM systém do stávajícího

informačního systému, tak aby modul splňoval veškeré nároky?

Pro analytickou část je stěžejní představení společnosti a zhodnocení aktuální stavu řízení

vztahů se zákazníky. Bude zhodnocen trh, rozdělení zákazníků a softwarové vybavení

podniku. Analýza vnitřního a vnějšího prostředí bude provedena za pomocí SWOT analýzy.

Ke zjištění konkrétních potřeb zaměstnanců budou provedeny rozhovory. Na závěr bude

zpracováno shrnutí poznatků analytické části, které budou předpokladem pro zpracování

samotného projektu.

V projektové části budou definovány důvody a cíle projektu. Bude zpracován plán, jehož

součástí bude časový harmonogram, personální a softwarové zajištění, školení zaměstnanců,

zavedení do provozu a taktéž kontrolní mechanismus.

Projekt bude sestaven se začátkem implementace od 1. července 2022. Poslední část

diplomové práce bude věnován projektu vedoucímu ke zlepšení současného řízení vztahů se

zákazníky bude věnována časové, nákladové a rizikové analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CUSTOMER RELATIONSHIP MANAGEMENT

Označení Customer Relationship Management (CRM) znamená překladu řízení vztahů se

zákazníky. CRM nepředstavuje novou filozofii k řízení vztahů se zákazníky, jedná se

o komplexní pojetí, které má v zájmu zajistit efektivní cesty pro uspokojení zákaznických

potřeb. (Chlebovský, 2017)

1.1 Historie a definice

Pojem CRM je používán od roku 1990. Poprvé se objevil v USA, ve Skandinávii a severní

Evropě, ve spojitosti s technologiemi orientovanými na zákazníky a s průmyslovým

nákupem a marketingem. CRM bylo nejprve definované úzce a takticky jako implementace

technického řešení sběru informací o zákaznících. Dále se vyvinulo jako propojený soubor

zákaznicky orientovaných technických řešení. Vývojem nakonec došlo ke komplexně

pojatému CRM, které bylo definováno široce a strategicky jako přístup k řízení vztahů se

zákazníky s cílem vytvořit co nejvyšší hodnotu pro akcionáře a zákazníky. (Lošťáková

a kol., 2017)

CRM lze chápat různými směry. V odborné literatuře je celá řada různých interpretací.

Podle Šaška (2016) CRM označuje pouze softwarový nástroj pro sledování nejrůznějších dat

a informací o zákaznících.

Na druhou stranu dle Šilerové, Hennyeyové a Balashové (2016) je CRM vytváření

a zlepšování vztahů se zákazníkem využitím internetu. Na základě čehož se vytváří nové

způsoby interakce – zaměření obchodních zdrojů pro udržení dlouhodobých vztahů se

zákazníky, tvorba nové hodnoty na základě zákaznických informací nebo trvalé sledovaní

zákaznických požadavků.

Vymezení podle Kozáka (2011) předchozí dvě interpretace spojuje: CRM znamená aktivní

vytváření a udržování dlouhodobě výhodných vztahů se zákazníky. Komunikace je zároveň


[…]


Základním přínosem CRM systému je zlepšení organizace činností, vztahů se zákazníky,

přesná evidence obchodních procesů, jejich aktualizace a archivace. Implementace systému

CRM dopomáhá k systematizaci obchodních činností a významné úspoře času.

Implementací CRM systému očekává firma dosáhnout následujícího stavu:

• Přehledné přístupné informace na jednom místě pro všechny pracovníky v reálném

čase bez nutnosti dohledávání nebo doptávání se kolegů na potřebné detaily.

• Eliminace chyb v komunikaci (např. přeslechy a překlepy ve jménech)

• Podnik nemusí mít starost ze ztráty klíčových informací při případném odchodu

zaměstnanců, jelikož všechny záznamy z jednání a veškerá komunikace se

zákazníkem již bude zaznamenaná v systému.
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• Umožní přehled o obchodních aktivitách obchodních zástupců a obchodních

administrátorek (bude viditelné jaké aktivity jsou rozjednané, naplánované

a ukončené). Dále systém přinese zefektivnění komunikace uvnitř firmy při

delegování úkolů.

• Využívání hromadné emailové korespondence a kvalitní roztřízení zákazníků zlepší

komunikaci se zákazníkem, bude posilovat jeho loajalita a věrnost k firmě.

• Pomocí CRM systému bude možné vyhodnocovat potenciální příležitosti pro firmu

a prodeje formou přehledů a sestav prodejů.
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ZÁVĚR

Na CRM je výhodné nahlížet jako na podnikovou strategii, která směřuje na rozvoj

dlouhodobých vztahů se zákazníky a která je podpořena kvalitním systémem, jež umožňuje

využívat stanovené a kontrolované procesy. Úspěšná implementace nezávisí na instalaci

a spuštění příslušných softwarových nástrojů, ty jsou pouze završením celého projektu.

Jádrem komplexního projektu je postupovat od strategií a cílů přes metodiku a plánování

procesů vlastní implementace nástrojů za přispění schopných pracovníků zajišťujících

nejpříznivější fungování.

Spokojenost zákazníků je klíčovým atributem pro úspěch každého podniku. Věrný zákazník

upevňuje dobré jméno firmy a vrací se k opětovným nákupům. Péče o zákazníky je běh na

dlouhou trať, která vyžaduje nepřetržitou péči v celém obchodním cyklu, a to od prvotní

komunikace se zákazníkem, vyřízení objednávky až po řešení stížností nebo reklamací.

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit projekt, který povede ke zlepšení řízení vztahů

se zákazníky ve vybrané firmě, jejímž předmětem podnikání je výroba a prodej ocelových

profilů určených pro potřeby stavebnictví, strojírenství a automobilového průmyslu.

Teoretická část si kladla za cíl zpracování literární rešerše týkající se problematiky CRM

a řízení vztahů se zákazníky v prostředí B2B. Dále také následnými pravidly a možnými

překážkami implementace CRM systému. Zjištěné poznatky z teoretické části byly následně

zpracovány a využity jako teoretická základy ke zpracování praktické části práce, která byla

rozdělena na analytickou a projektovou část.

Cílem analytické části bylo analyzovat a zhodnotit současný stav podniku a řízení vztahů se

zákazníky. Hlavními zdroji ke zpracování analýzy byly interní dokumenty poskytnuté

vybranou společností a také rozhovory se zaměstnanci podniku. V rámci zjištění současného

stavu byla sestavena SWOT analýza. Na základě zjištěných skutečností z této časti práce

bylo navrhnuto řešení a sestaven samotný projekt a výzkumné otázky formulované na

základě teoretických východisek. Ve firmě není specificky sestaven plán řízení vztahů se

zákazníky, zákazníci se segmentují úzce a chybí karty, které by umožňovali přístup

k podrobnějším informacím o zákaznících. Podnik disponuje kvalitním a propracovaným

systémem SAP, který umožňuje dokoupení nástavby CRM, která usnadní řízení obchodních

procesů a zlepší řízení vztahů se zákazníky.

Projektová část byla zaměřena na sestavení projektu ke zlepšení CRM. Na začátku byly

definovány důvody a cíle projektu. Následně byl sestaven plán projektu, který je rozdělen
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do čtyř fází – přípravná, realizační a koordinační, kontrolní a vyhodnocení. Plán zahrnuje

personální zajištění a rozdělení jednotlivých úkolů, softwarové řešení a také časový

harmonogram, který byl stanoven na 25 týdnů se začátkem plánu na 1. července 2022. Dále

byl v projektu sestaven plán nákladů, který byl vyčíslen na 223 000 Kč včetně rezerv

a maximálních odměn členů realizačního týmu. Následně byl sestaven profil rizik, který byl

hodnocen na základě pravděpodobnosti vzniku a míry rizika. Na případná rizika byla

navrhnuta doporučení pro předcházení a eliminaci. Na závěr projektové části byly

zhodnoceny konkrétní přínosy zavedení CRM ve vybraném podniku.

Diplomová práce reaguje na současné téma problematiky řízení vztahů se zákazníky.

Implementací CRM systému došlo ke splnění všech dopředu definovaných cílů a byly

zodpovězeny vymezené výzkumné otázky. Věřím, že projekt pomůže vybrané společnosti

zefektivnit obchodní procesy, zlepší komunikaci se zákazníky a v budoucnu podnik

přidanou hodnotu zavedení CRM systému velice ocení.
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Otázky:

1. Na jakém pracujete oddělení?

2. Používáte systém SAP?

3. Jak často používáte SAP při pracovních činnostech?

4. Jaké prvky v systému používáte?

5. Jak si sdělujete s kolegy získané informace?

6. Jak často si musíte informace dohledávat a ověřovat?

7. Jak tyto informace evidujete?

8. Jaká je časová náročnost na evidenci informací?

9. Co vám v aktuálním systému chybí k usnadnění práce?
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