POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Kateřina Wlachová

Oponent diplomové práce (DP): doc. Ing. Miloslava Chovancová, CSc.

Téma DP: Projekt zlepšení CRM ve vybrané firmě

Ak. rok: 2021/2022

Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Diplomová práce je zpracována v rozsahu 78 stran textu a 5 příloh. Cíl práce je v souladu s názvem DP a odpovídá celkovému
obsahovému zpracování DP. Autorka metodicky postupovala podle zásad zpracování diplomové práce; uvedla význam CRM,
teoretická východiska, stanovila si dvě výzkumné otázky, na které v závěru DP odpovídá, ale odpovědi jsou výsledkem pouze
autorčiny dedukce, vycházející z popisu situace ve vybraném podniku. Popis procesů v podniku tvoří podstatu analytické části.
Na základě analytické části, autorka vytvořila projekt pro zlepšení CRM ve vybrané firmě, který je podroben nákladové, rizikové
a časové analýze.

2. Teoretická část práce B

Literární zdroje pro teoretická východiska byly vhodně zvoleny, jejich zpracování však místy připomíná skripta nebo metodickou
příručku pro zpracování CRM v podniku.

3. Praktická část práce – analýza C

Pro analytickou část, jako podkladu pro tvorbu projektu, autorka zvolila pouze popis procesů ve vybraném podniku, kde
vycházela z vlastního studia interních dokumentů podniku a rozhovorů se zaměstnanci a manažery; otázky, položené
v rozhovorech jsou uvedeny v příloze č. 2, bylo by však vhodné předložit strukturu závěrů vyplývající z rozhovorů i uvést, zda byly
rozhovory vedeny se všemi zaměstnanci. Autorka zpracovala SWOT analýzu, ta však postrádá jakoukoliv vhodnou měřitelnost
zde uváděných aspektů, kde ne všechny zde uváděné příležitosti, ve skutečnosti příležitostmi jsou.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná B

Projektová část je řešena v návaznosti na závěry, které autorka učinila v analytické části. Autorka předpokládá, že zlepšení CRM
ve vybraném podniku nastane po dokoupení informačního systému k řízení vztahů se zákazníky, z nabídky databázového
marketinku SAP, ve kterém již vybraný podnik pracuje; jsou popsány jednotlivé kroky implementace. Projekt je doplněn
nákladovou, časovou a rizikovou analýzou.

5. Formální úroveň práce B

Autorka použila terminologii odpovídají řešenému tématu. I když některé věty působí kostrbatě (např. poslední odstavec s. 10)
formální úprava práce, citace zdrojů, grafická úprava splňují požadavky kladené na standardní diplomovou práci.

Závěrečné hodnocení DP* B

Je zřejmé, že autorka má vlastní zkušenosti s procesy v řešeném podniku, a proto při tvorbě projektu pro zlepšení
CRM, vychází převážně z vlastní analýzy procesů v podniku, lze konstatovat, že cíle kladené na zpracování diplomové
práce autorka splnila.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Na s. 40 uvádíte, že společnost sleduje tržby oborově a demograficky. Vysvětlete, prosím, jak společnost
provádí tato sledování viz Vaše věta „Z demografického rozdělení sleduje prodeje v rámci konkrétní země, jejich
chování a postoj k dané společnosti z hlediska ceny a konkurence“, když nemá zpracovanou databázi
zákazníků?

2. Vysvětlete, prosím, PŘÍLEŽITOSTI ve Vaší SWOT analýze. Jaké jsou možnosti měřitelnosti analýzy SWOT?

3. Byli do Vašich rozhovorů zahrnuti všichni manažeři a zaměstnanci?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.
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